tium interpretor ſine violentia de non facta Pharaoni, aliſque obſtinatis peccatoribus communicatione gratiæ congruæ in actu primo, ſed incongruæ, & remiſſiſſimæ, non ſuperantis impotentiam moralem ad conuerſionem, quanvis ex ſe ſufficientis abſolutè, & phyſicè ad eam.

Cum expenſo teſtimonio conſonat certiffimus alius S. Auguſtini lib. 12. de Ciuit. Dei, cap. 6. vbi ait: *Si eadem tentatione ambo tententur, & vnus ei cedat, atque conſentiat; alter idem, quid fuerat, perſeneret: quid aliud apparet, niſi vnum voluiſſe, alterum noluiſſe à caſtitate deſicere? Vnde? Niſi propria voluntate, vbi eadem fuerat in vtroque corporis, & anima affectio.* Quibus in verbis ſubintelligendum eſt, quod victoria nolentis deſicere à caſtitate ſit refundenda non in ſolum arbitrium, ſed etiam in gratiam, & principalitè in eam. Concinit & alius lib. de corrept. & gratia, cap. 10. vbi ait: *Angeli quidam, quorum Princeps eſt qui dicitur Diabolus, per liberum arbitrium à Domino Deo refuga facti ſunt. Ceteri autem per ipſum liberum arbitrium in veritate ſteterunt. Similiter S. Bernardus lib. de Gratia, & lib. arb. Etſi peccauit homo ex poſſe quod accepit, non tamen quia potuit, ſed quia voluit. Nec enim, præuaticando Diabolo & Angelis eius, etiam alij præuaticati ſunt, non quia non potuerunt, ſed quia noluerunt.*

Inſignis valde ad hoc propoſitum eſt locus ex libro de Prædeſt. SS. cap. 6. cuius partem tranſcripſi in num. 1914. Poſtquam enim tradidiſſet S. Doctorem, præuenire ex miſericordia Dei nobis ſecreta, quod vni præparare ur vocatio congrua ad Fidem; & ex iniuſtitiâ nobis etiam occulta prouenire, quod alteri non præparatur; proindeque poſtquam conſuetum ſibi tenorem circa primam quæſtionem ſeruaviſſet, ſubdit: *Et tamen illi, quia voluerunt, crediderunt; illi quia noluerunt, non crediderunt.* Quid clarius pro frequenti ſua reſponſione ad ſecundam quæſtionem? Quafi diceret: Ratio propter quam ex ſuppoſitione vocationis vnus credit præ alio, ea eſt, quia vnus præ alio vult credere. Eandem rationem hauſit ex S. Auguſtino S. Fulgentij, in quibus in epiſt. 6. ad Theodorum, cap. 7. & 8. *Præ ad Deum veniamus, currimus; & ideo currimus, quia currere volumus. Sed ne voluntatem, vel ipſum curſum aſſignemus viribus noſtris, informat nos Apoſtulus, dicens: Non volentis, neque currentis, ſed miſerentis eſt Dei. Quocirca vt in his bonis, que à Deo accepisti, permanes, & proficias, vt nec in via remaneas, nec retrò redeas, nec in dexteram, ſiniſtramve diuertas, quidquid habes bona voluntatis, vel bone operationis, Deo aſſigna, qui dedit; & ipſum humiliter roga, vt & conſeruet, & auſgeat quod donauit. Nihil tibi boni tanquam tuum aſſignes, ne non accipias quod accipere poteris, & quod acceperas, perdas, &c.* En poſt cauſalem, ideo currimus, quia currere volumus, declarat quod nos continud repetimus, volitionem currendi, & curſum eſſe ex ſuppoſitione gratiæ principiores partes agentis ea in volitione, & curſu.

Hanc gratiæ ſuppoſitionem ſi ſubintellexit Author carminis de Prouidentia, inter Opera S. Proſperi, cecinit optimè:
Cur non ſim bonus? hoc non vis. Cur ſim malus? hoc vis.
Cur volo qua mala ſunt, & cur qua ſunt bona, nolo?
Liberè. Sed cum reſta queas diſcernere prauis. Deteriora legis, placitoque impronidus hæres.

Sed

Sed non egemus Authore & ignoto, & inſimulato à nonnullis de Pelagianifimo, aut Semipelagianifimo ob quædam que habet circa finem, quanquam aliis videatur poſſe ſano in ſenſu explicari.

2599 **S.** Hieronymus in Pſalm. 107. ad verba verſ. 2. *Et non exhibis, Deus, in virtutibus noſtris?* inquit: *Hæc interrogatiue legenda ſunt. Qui paſſus eſt pro nobis, quare non adiuuas nos, ſed pateris conculcari nos à Diabolo crudeliſſimo? Et non exhibis Deus in virtutibus noſtris? Videte quid dicat. Non dixit, Non exiſti; ſed, Non exhibis, Deus, in virtutibus noſtris. Hoc vult dicere: Quando laboramus, tunc adiuuat nos Deus. Non eſt enim volentis, neque currentis, ſed miſerentis eſt Dei. Videte quid dicat; non ait, Non eſt iacentis, neque dormientis; ſed, Miſerentis eſt Dei. Si non ergo voluerimus & cucurrerimus, Deus nobis nihil proderit. Noſtrum eſt velle, & currere, & poſtea Deus miſeretur. Athleta enim dormiens perdit victoriam.* Sic S. Hieronymus. Quem ob iſta verba inculcat Pelagianifimo, aut Semipelagianifimo Caluinus lib. 5. cap. 2. *Inſtitutionum, num. 4.* ſed calumnioſè. Nam maximus Doctos inſeſtiſſimus fuit, ſi quis alius, Pelagianis, quos validiſſimo ſuo detriumphauit calamo. Tolerabile eſſet dicere, Commentaria hæc in Pſalmos non eſſe S. Hieronymi, aut etſi ſint, ſed non pura; & inter ea que addita ſunt, computari debere tranſcripta verba redolentia Pelagianifimum, aut Semipelagianifimum.

2600 **I**d poſtremum inſicior, quidquid ſit de aliis, de quibus conſulatur Bellarminus in obſeruatione eruditiffima ad 7. tomū Hieronymianum. Inſicior, inquam, quia verba exarata concordia ſunt aliis omnind indubitatis S. Hieronymi, adductis num. 2301. & 2275. hiſque in libro 3. aduerſus Pelagianos: *Hoc ſcito, Baptiſmum præterita donare peccata, non futuram ſeruare iuſtitiam, que labore, & induſtriâ, ac diligentiâ, & ſemper ſuper omnia Dei clementiâ cuſtoditur; vt noſtrum ſit rogare, illius tribuere quod rogarur: noſtrum incipere, illius perſicere: noſtrum offerre quod poſſumus, illius implere quod non poſſumus. Et inferius: Vbi miſericordia, & gratia eſt, liberum ex parte ceſſat arbitrium, quod in eo tantum eſt, vt velimus, atque cupiamus, & placitis tribuamus aſſenſum. Iam in Domini poteſtate eſt, vt id quod cupimus, quod laboramus, ac nitimur, illius ope, & auxilio implere valeamus. Ita in eo aduerſus Pelagianos libro 3. cuius in fine recentis aliquot ſcripſis S. Auguſtini contra eorſdem, ait: *Vnde ſuperſedendum huic labori cenſeo, ne dicatur mihi illud Horatii:**

In ſyluam ne ligna feras.

Aut enim eadem diceremus ex ſuperſuo, aut ſi noua voluerimus dicere, à clariſſimo ingenio occupata ſunt meliora. Quare dubium eſſe non poteſt, quin S. Hieronymus conſpirarit cum S. Auguſtino in doctrina de Chriſti gratia. Pro qua S. Auguſtinus cum allegat, laudatque lib. 1. contra Iulianum Pelagianum, cap. 7. Et lib. 2. cap. 10. ſcribit: De illo S. Presbytero, qui ſecundum gratiam, que data eſt ei, ſic in Eccleſia laborabat, vt eruditionem Catholicam multum in Latina lingua multis, & neceſſarijs literis adiuuaret, non ſolet Pelagiſ inſtare, niſi quod ei tanquam amico inuiderit. Sed nolo ex hoc tibi videatur de iſtorum iudicium numero retrahendus. Non enim eius ſententiam poſui, quam tempore inimicitiarum contra veſtrum tenuit, & defendit errorem, ſed quam poſuit in ſcripſis ſuis, liber ab omni ſtudio partium, antequam veſtra damnabilia dogmata pullularent. Hucvique R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. l ars II.

S. Auguſtinus. Excellitque aded S. Hieronymus ob deſenſionem gratiæ, vt Gelafius I. Papa can. *Sancta Romana*, 3. diſt. 15. agens de Ruſſino, dixerit: *Quoniam B. Hieronymus in aliquibus cum de arbitrij libertate notauit, illa ſentimus que prædictum B. Hieronymum ſentire cognoſcimus: & non ſolum de Ruſſino, ſed etiam de vniuerſis, quos vir ſapius memoratus zelo Dei, & Fidei religione reprehendit.* Idemque S. Gelafius in epiſt. 7. ad omnes Episcopos per Picenum, recenſer S. Hieronymum, & S. Auguſtinum tanquam præcipuos expugnatores Pelagianæ hæreſis.

2601 **C**um itaque S. Hieronymi doctrina de gratiâ tantam adepta ſit commendationem, & tot in locis confirmet reſponſionem noſtram ad ſecundam quæſtionem, gratis auribus audiri ea debet. Vnde ſi huius S. Doctos ſint verba ſuper Pſalmum 107. accipere illa oportet, quatenus Deus nihil nobis proderit per gratiam cooperantem, & ſubſequentem, niſi nos præueniente inſtructi voluerimus, & cucurrerimus; id eſt, determinemus nos electiue ad volendum, & currendum. Noſtrum enim eſt, id eſt noſtræ electiue determinationis eſt, velle, & currere; poſtquæque, id eſt deinde determinatus Deus, miſeretur noſtri conferendo cooperantem, ſubſequentemque gratiam. Quæ ex interpretatione eluſcit quæ adhibenda eſt ad ea alia verba libri 3. aduerſus Pelagianos.

2602 **P**atet etiam intelligentia ad duos alios locos eiufdem S. Doctos. Primus habetur in epiſt. ad Galatas, cap. 5. verſ. 8. *In Latinis codicibus (inquit) ita ſcriptum reperi: Perſuaſio veſtra ex Deo eſt, qui vocauit vos. Quod quidem puto Ex eo, fuiſſe, & non intellectum, paulatim ob ſimilitudinem, ex Deo, increbuiſſe pro eo, quod eſt Ex eo. Sed nec ſic poteſt ſtare ſenſus, vt quos modo accuſauerat, quare non obediſſent veritati, oſtendens in eorum arbitrio poſitum vel obedire, vel non obedire; nunc è contrario aſſerat, perſuaſionem, & obedientiam eorum non tam ex ipſis eſſe qui vocentur, quam ex eo qui vocet. Melius igitur, & verius ſic legitur. Perſuaſio veſtra non eſt ex eo, qui vocauit vos. Aliud quippe Dei opus eſt, aliud hominum. Dei opus eſt, vocare; hominum, vel credere, vel non credere. Et ſicut alibi de Scripturis liberum hominis aſſirmatur arbitrium, vt ibi, Si volueris, & audieris me; & iterum, Et nunc Iſrael quid petit à te Dominus Deus tuus, & ex hoc loco vel maxime comprobatur. Verum ſimpliciores quique ſe putantes deſerre Deo, vt perſuaſio quoque noſtra in eius ſit poteſtate, ab ulerunt partem vocationis Non, & ſenſum contrarium Apoſtolo redd. dere. Sine ergo in bonam, ſive in malam partem nec Deus, nec Diabolus in cauſa eſt, quia perſuaſio noſtra non eſt ex eo qui vocauit nos, ſed ex nobis, qui vel conſentimus, vel non conſentimus vocanti. Ita Maximus Doctos. In quo expendatur inſtituta paritas vocationis Dei cum vocatione i amonis, & vtriuſque perſuaſio; ſeu dererminatio electiua aſſerta ex nobis: ſubintellecto eo diſcrimine, quod perſuaſio in malam partem refundenda ſit in noſtrum arbitrium, & in Dæmonem; ſed perſuaſio in bonam ita ſit in noſtrum arbitrium, quæ ſe electiue determinans, reuocanda, vt ſimul, & principalitè in gratiam tanquam efficientem. Et ſic perſuaſio in bonam partem non ita eſt: in poteſtate Dei, vt non ſimul etiam ſit in noſtra, quanquam minùs principaliter. Alioqui plus deſerretur Deo, quàm ipſe, conſeruans iura libertatis nobis à ſe conceſſa, velit.*

M 3 Secundus

2603 Secundus locus iam parte 1. allatus, repetendus in præſentiarum eſt; plenam enim lucem nunc comparabit. Extat in cap. 49. Iſaie, verſ. 4. vbi Chriſtus introducitur quærens, *Quomodo in me glorificatus es, Pater; quia in vacuum laboravi, & magnam partem populi Iudaorum ad te reuocare non potui?* S. autem Hieronymus interrogationis cauſam hanc apponit: *Hæc vniuerſa dicuntur, ut liberum hominis monſtretur arbitrium. Dei enim vocare eſt, & noſtrum credere: nec ſtatim, ſi nos non credimus, impoſſibilis eſt Deus, ſed potentiam ſuam noſtro arbitrio derelinquit, ut iuſtè voluntas præmiſſum conſequatur. Quia ergo noluerunt per me in te credere, iudicium meum apud te eſt, quod omnia fecerim que eſi facere debui.* Senſus eſt, ſuppoſito auxilio præuenientis gratiæ diuinæ, eſt determinationis noſtræ electiue credere, vel non credere; nec ſi continuè non credamus, deſiſſit Deus à parando nobis eo auxilio, ſed pergit vocare nos; ita offerens ſuum nobiliſſimum ad fidem concurſum, ut hunc dimittat determinationi noſtræ voluntatis: ſic enim fiet, ut Fides euadat meritoria, & infidelitas demeritoria. Porro ita Deum derelinquere potentiam ſuam noſtro arbitrio, quid aliud eſt, quàm decreto indifferenti offerre lux Omnipotentis concurſum? Vnde contra eos, qui à Deo vocati nolunt credere, manet iudicium apud Deum, qui fecit quæ debuit, ne eſſent excuſabiles; contulit enim vocationis gratiam, qua crederent, ſi vellent. Non potuit opinioni Scholæ Societatis præluſi verbis ſignificantioribus, niſi vel prima idiomatis Latini rûdimenta non calleamus.

2604 Strabus in Gloſſa Ordinaria ad cap. 3. Ezechielis, verſ. 2. breuiat verba eiusdem S. Hieronymi ibi, quæ ego iam adduxi in num. 2275. breuiatque ſic: *Aperio ore, Dominus cibos largitur, ut initia voluntatis in nobis ſint, & perfectionem beatitudinis à Domino conſequamur. Non eſt enim volentis, neque currentis, ſed Dei miſerentis. Velle tamen, & currere noſtri eſt arbitrij; id eſt, noſtræ determinationis electiue; præuenit diuinâ gratiâ, quoad initia etiam bonæ voluntatis. Vt enim inquit S. Iſidorus Hiſpalenſis libro 2. de differentiis ſpiritualibus, in 27. Nos & inchoationem liberi arbitrij, & perfectionem de Dei ſumimus gratia, qui & incipere, & perficere bonum de ipſo habemus, à quo & gratiæ donum datum, & liberum arbitrium in nobis eſt reſtauratum. Dei ergo eſt bonum quod agimus, propter gratiam præuenientem, & ſubſequentem; noſtrum verò eſt propter obſequentem liberi arbitrij voluntatem. Nam ſi Dei non eſt, cur illi reddimus gratias? Et ſi noſtrum non eſt, cur retributionem bonorum operum expectamus? Proinde ergo in eo, quod gratiâ præuenimur, Dei eſt: in eo verò, quod ad bene operandum præuenientem ſequimur, noſtrum eſt. Nemo enim meritis antecedit, ut tenere eum poſſit quaſi debitorem; ſed miro modo aequus omnibus. Ita S. Iſidorus, inſiſtens, ut & in plerisque aliis, S. Auguſtino, quem mundi probatum Auguſtrum vocat in exhort. pœnitendi.*

2605 S. Irenæus libro 4. aduerſus hæreſes, cap. 9. ait: *Fruſtramentum quidem, & palea, & animalia irrationalia exiſtentia, naturaliter talia facta ſunt. Homo verò rationalis, & ſecundum hoc ſimilis Deo, liber in arbitrio factus, & ſua poteſtatis, ipſe ſibi cauſa eſt, ut aliquando fruſtramentum, aliquando autem palea fiat. Pondera verba illa, Ipſe ſibi cauſa eſt, ut aliquando fruſtramentum fiat; cauſa*

ſcilicet electiue determinans, adiuta per Dei gratiam, ut fruſtramentum fiat; & eâ abutens, cum palea fit.

2606 Patres Concilij Valentini III. in Gallia, cap. 5. Firmiſſimè tenendum, credunt, ex ipſa multitudine Fidelium, & redemptorum alios ſaluari æternâ ſalute, quia per gratiam Dei in redemptione ſua fideliter permanent, ipſius Domini ſui vocem corde ferentes, Qui perſeuerauerit eſque in finem, hic ſaluus erit. Alios, quia noluerunt permanere in ſaluo Fidei, quam initio acceperunt, redemptionisque gratiam porius irritam fecere præuâ doctrinâ, vel vitâ, quam ſeruare elegerunt, ad plenitudinem ſalutis, & ad perceptionem æternæ beatitudinis nullo modo peruenire. Vbi vides, diſcretionem in actu ſecundo ex ſuppoſitione gratiæ diuinæ reuocatam in arbitrium creatum.

2607 Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromatum, ſcribit: *Diuinum Verbum clamauit, omnes ſimul vocans, eos quidem vel maximè cognoscens, qui non erant parituri; & tamen quoniam eſt in noſtra poteſtate parere, & non parere, ut nulli poſſint cauſari prætextum ignorantie, iuſtam fecit vocationem. Quod autem præſtare poſſunt vniuſcuſque vires, exigit. Nonnullis enim ſimul adest & velle, & poſſe, ut ij qui per exercitacionem eò peruenerunt, & purgati ſunt: alij autem, eſi nondum poſſint, tamen habent velle. Pulchra verba. Et in illis, eos quidem vel maximè cognoscens, poteſt aptè ſubaudiſci Scientia Media, quâ Deus cognoscat, quinam ſint, vel non ſint obtemperaturi vocationi, ſi eam concedat. Sed quanquam Deus ſæpè abſolute conferat iis, de quibus nouit non obedituros; nihilominus non ideo excuſabiles ſunt, cum in eorum poteſtate ſitum ſit, ut vocati pareant, vel non pareant. Quod enim Deus nouerit non conſenſuros, non aliunde prouenit, quàm ex infinita vi diuini intellectus præuidente abuſum poteſtatis ipſorum. Quippe Dei præſcientia non cogat hominem, ut talis ſit, qualem præſciuit Deus; ſed præſciit talem futurum, qualis futurus eſt, quauis enim non ſic fecerit Deus, quem ſi cogeret eſſe, hoc vitæ cogeret quod non eſt. Porro ſi hoc præſciat futurum eſſe, quod non eſt, præſcientia non eſt. Quod de Deo quàm impiè dicatur, aduerſus quosque, qui peccatis ſuis inde blanditur, quòd Deus eum peccatorem futurum eſſe præſciuerit, ut ait S. Fulgentius lib. de Prædeſt. & gratia, cap. 14.*

Idem Clemens Alexandrinus in eodem libro 2. Stromatum, dixerat: *Nos qui liberâ, & abſolutâ poteſtate eligere, & vitare, à Domino datum eſt hominibus, à Scripturis accepimus, iudicio quod tranſmoneri, & excidere non poteſt, Fidei acquieſcamus, alacrem, & promptum oſtendendo ſpiritum, quoniam vitam elegimus, & Deo per vocem illius credidimus. Similes alios locos ex Operibus eiusdem Clementis collegit Feuardenſis in annor. ad cap. 9. lib. 4. S. Irenæi, omneſque conſtituant liberum noſtrum arbitrium, & referunt operantis probè ab improbe operante diſcretionem penes actum ſecundum in idem arbitrium ex ſuppoſitione diuinæ gratiæ.*

SECTIO CCXLVII.

Vberior comprobatio ex PP.

2608 EX Tertulliano, cœtanæo Clementis Alexandrini, ſupperebant nobis complura teſtimonia. Seligenus vnus ex libro de exhortatione caſitatis, cap. 2. vbi legere eſt: *Cum vtrumque ex præceptis eius didicerimus, quid velit, & quid non velit, iam nobis eſt voluntas eligendi alterum, ſicut ſcriptum eſt, Ecce poſui ante te bonum & malum, guſtaſti enim de arbore agnitiois; & ideo non debemus quod noſtro expoſitum eſt arbitrio, in Dei referre voluntatem, quos vult ipſe & velle, qui malum non vult.* Quo in cap. etij præcipuè intendat Tertullianus, noſtram ad malum determinationem electiuam eſſe tantùm ex voluntate Dei permiſſiua, ſimul etiam docet, eam quæ eſt ad bonum, poſitam eſſe in noſtro arbitrio ex ſuppoſitione gratiæ, quando electio eſt ſalutaris, conducentique ad æternam vitam. Inueniuntur alia teſtimonia in locis, in quibus agit de libero arbitrio creato, adnotatis à Pamelio ad cap. 5. lib. 2. aduerſus Marcionem.

2609 S. Laurentius Iuſtinianus in ſerm. de S. Luca Euangelista, ait: *Spirituales affectiones gratis donantur à Chriſto. Nec eſt qui earum quidquam virtute propriâ ſibi vindicare ſufficiat. Creſcunt quidem, ac minuuntur iuxta poſſidentium ſollicitudinem, ſue torporem, gratiæ Dei liberè cooperante arbitrio. Nullus ad perfectionem virtutum repente conſcendit. Quauis ſine pœnitentia ſint dona, & vocatio, minimè tamen abſque liberi conſenſu arbitrij, & exercitacione ſedula ſpiritualium quis ſortitur affectum. Multis quippe rapto quouis prærogatur, & tranſit. Hoc quàm ſæpe ex percipientis contingit ignauia, dum cœleſte paruipendit minus, & vile aſtimat quod pretioſum eſſe cognoſcitur. Meritò autem commendandus eſt ille, qui ſpiritualis affectionis beato calori ardenti materiam ſubminiſtrat. Ignem (inquit Dominus) veni mittere in terram, & quid volo, niſi ut ardeat? Charitatis etenim ignem cordibus hominum terrena ſapientium Saluator ingeſſit, quatenus eius purificati incendio diſcerent amare cœleſtia. Ignem percuffit igne, & carnem conuertit in ſpiritum; ſi tamen humana facultas non reſiſtit. Valet enim ſicut aſcenſum præbere, ita gratiæ repugnare diuina. Magna profectò liberi arbitrij virtus eſt, qua ſalutis, ſeu propriæ damnationis eſſicitur cauſa, unde reprobationem ex ſe meretur, & laudem. Da igitur operam tu, qui gratiæ cœleſtis effectus es particeps, ne reſeſcat ſpiritus, obtenebreſcat lumen, excutiat ſtamina, mens deuict, inſteletur intentio, intermittatur opus, dormitet cuſtodia, muetetur affectio, diminuat gratia, & proficiendi laxetur proſopitum. Hæc S. Venetiarum Patriarcha, quibus pro noſtra reſponſione ad ſecundam quæſtionem, & pro tota noſtra opinione de gratia ita efficaci, ut ſecundum ſe expoſita ſit reſiſtentia, expetere haudquaquam poſſumus luculentiorum conſirmationem.*

2610 Et ne alieni videatur S. Patriarcha dixiſſe minus ſcholæſticè, virtutem noſtri arbitrij cauſam eſſe propriæ ſalutis, cum Dei ſcilicet gratia præueniente; audiat loquentem ad formulam ſubtilioris Theologiæ Clariſſimum illum Theologum

Dominicum Sotum lib. 1. de Natura & gratia, cap. 15. *Cum Deus ad oſtium ſit ſemper, & pulſet; quid cauſa reſtat, cur non omnes conuertat? Quod ſi rem fortè in æternâ cauſâ prædeſtinationis retuleris, quia cui vult miſereris, & quem vult indurat; non ſatis quæſtioni feceris. Illa enim eſt cauſa ſuprema & remota, videlicet quare hunc ad gloriam prædeſtinauerit, illum verò minimè. De cuius effectû ait Auguſtinus, Quare hunc trahat, illum non trahat? noli dubitare, ſi non vis errare. Sed tamen cauſa præterea deſideratur proxima, per quam deſtinauerit vnumquemlibet in regnum recipere. Vt enim ex infantibus hic ſalutem conſequitur, quia renatus eſt ex aqua, & Spiritu S. ille verò nequaquam; propterea quod abſque Baptilmo vitâ deceſſit: ita in adultis reddenda eſt proxima cauſa, cur cum duos aequè ſit Deus paratiſſimus conuertere, præſentiſſimæque vtrumque miſericordiâ aſpiceret, hunc trahat, illum non trahat? Quæ reuera non poteſt reddi, niſi quod alter præbet aſſenſum, & cooperatur; alter verò minimè. Vt enim paruulum per baptilmum ſine ſuo conſenſu, ita adultum per ſuam cooperationem prædeſtinat conuertere. Sed & rationem cur maiori hunc gratiâ, quam illum perfundat? nullam certè aliam eſſingere poteris, quam quod vnus maiori ſe, quam alter, conatu, & impetu amoris conuertetur. En Sotus, non ſecus ac S. Iuſtinianus, virtutem noſtri arbitrij præuentam Dei gratiâ vocat cauſam proximam noſtræ ſalutis.*

Et aduerte inſuper, quantum cum his Soti 2611 conueniant illa Maldonati verba exarata in num. 2594. vti fidelis diſcipuli cum optimo magiſtro, à quo didicit Theologiam Salmanticâ, vnde originem trahabat. Præterea aduerte, referri à Soto in 4. diſt. 50. quæſt. vnica, art. 6. quosdam voluiſſe taxare ea ſua verba, eo quòd nimum tribuerit libero arbitrio in iuſtificationis cauſa. Sed ipſe ſubiicit: *Et tamen, ſaluâ ſemper Catholica Eccleſia cenſurâ, arbitror, neceſſariò ſic dicendum. Aſſenſus enim liberi arbitrij non eſt cauſa præueniens motionem Dei, ſed effectus eiſdem motionis idem præuenientis liberi arbitrium. Hæc ergo Theologia non aſſerit, aſſenſum noſtrum, ut eſt à libero arbitrio, meritum gratiæ, nempe actualis (hic enim fuit Pelagianus error) ſed ut procedit ab auxilio ſpeciali, eſt ſicut diſpoſitio materialis naturâ præcedens primam gratiam (ſcilicet habitualement iuſtificantem), & ut ſubſequens eandem gratiam eſt meritum de condigno gloriæ. Hæc Sotus declarans, quod nos ab ipſo edocti tertio quoque exprimimus verbo, arbitrium conſentiens gratiæ ſic in actu ſecundo ſc à diſſentiente diſcernere, ut determinatio electiua boni, quæ ab ipſo eſt in genere cauſæ formalis extrinſeca, ſit identifiçè ſimul, & principaliùs à præueniente gratia in genere cauſæ efficientis. Quæ item determinatio ut comparata cum ſubſequuta gratia habituali iuſtificante eſt veluti diſpoſitio materialis ad ipſam, & cauſa, per quam. Vbi cauſa per quam, non dicit cauſam prædeſtinationis, ſed diſpoſitionem ad primam gratiam iuſtificantem; quæ ideo diſpoſitio eſt itidem effectus eiſdem prædeſtinationis. Sic Sotus; ſic nos cum ipſo. Quem qui legat liber ab ſtudio partium, & poſtè à interpretationes tentatas à Faſſeau cap. 6. Authoritatis ex-auctorata, ſect. 9. ex n. 376. uſque ad 391. atque ab Incognitio c. 15. Vanitatis, ex pag. 169. uſque ad 180. iudicet de ipſius ſenſu genuino, ut & de S. Laurentij Iuſtiniani.*

2612 Vtriusque mens fuit etiam S. Thomæ 3. p. q. 69. art. 4. ad 2. dicentis: Quod in baptizatis maior, vel minor gratia appareat, potest dupliciter contingere. Vno modo quia unus in Baptismo percipit maiorem gratiam quam alius, propter deuotionem maiorem. ... Alio modo, quia etiam si aequalem gratiam percipiunt, non equaliter ea utuntur, sed unus studiosius in ea proficit, alter per negligentiam gratia Dei deest. Ita de adultis, qui per propriam fidem suscipiunt Baptismum, è quibus quidam cum maiori, quidam cum minori deuotione accedunt. Et quauis contingat, Petrum, & Paulum æquales esse in deuotione, proindeque ambos reportare æqualem entitatuè gratiam, tam habitualem, quam actualement respondentem operi operato Sacramenti, & operi operanti vtriusque; nihilominus possunt vti è inæqualiter per determinationem suam electiuam, ita vt vnus præstet cum gratia maiorem conatum, & impetum actus salutaris, quam alter, prout aiebat supra Sotus; & ita vt vnus impleat mensuram gratiæ, non item alter, sed desit ei mensura. Iam si alter potest ratione suæ determinationis electiuæ operari negligentius, poterit etiam prauè operari, & omnino deesse gratiæ. Eadem enim est pro vtroque casu ratio.

2613 S. Cyrillus Hierosolymitanus catechesi 1. Illuminatorum, hæc habet: Fructum ita, vt æquum est, feramus, ne sic agatur nobiscum, vt actum est cum sic illa sterili; ne forte veniens Iesus etiam vnicuique propter sterilitatem tibi maledicat: sed vt possint omnes illi dicere, Ego sicut oliua fructifera in domo Dei. Olea non corporea, sed spiritalis. Ipsius quidem est, qui lucem omnibus offert, plantare, & rigare; tuum verò fructum facere. Dei est gratiam conferre; tuum verò accipere, & custodire. Non ideo spernas gratiam, quod gratis datur; sed religiose parius, cum eam acceperis, custodito. En nostrum est fructiferam reddere gratiam, & acceptare, vel respicere, quantum ad operationem, et si Dei sit infundere eam.

2614 Richardus Victorinus iure merito in PP. albo consignandus, ait tract. 1. de statu interioris hominis, cap. 13. Libertatis est, quod consensus eius extorqueri, vel cohiberi non potest. Potest enim consentire, vel non consentire aspirationi diuinæ; similiter & suggestioni diabolice. Vtriusque quidem ex libertate, neutrum autem oportet ex necessitate. Sic ille. Ergo supposita aspiratione diuinâ, & suggestione diabolica, est libertas humanæ concessæ à Deo, determinare sed electiue ad consentiendum, vel non consentiendum.

2615 Hugo Victorinus, Magister Richardi, & generaliter Didascalus cognominatus, dignus etiam accenſeri veteribus PP. in annotationibus elucidatoriis super Epist. ad Rom. cap. 9. De duobus (inquit) queritur, equaliter in peccato iacentibus, quibus gratia Dei equaliter proponitur, & offertur; unde fit, quod alter ei consentiat, & ab altero respiciatur? Solutio: Vtrique data est gratia, quæ potuit consentire; alterius tamen mens mota est, & concessit, quod de bono nature potuit, quia velle adiacebat ei, quod ante gratiam implere non potuit; per gratiam quidem excitata est, & surrexit. Alter, cum posset, non concessit, sed gratiam oblatam sponte reiecit. Vt apparet in solis radio, & in duobus in foueam lapsis. Qui oculos aperit, videt, non sine solis claritate: qui oculos claudit, non videt. Sic qui manum meam apprehendit, extrahitur à me de fouea; qui autem negligit, nec

nitiur cum auxilio sibi exhibitio, non exit. Nonne hæc est ipsissima nostra solutio ad quæstionem secundam? Estque viri qui fuit dicitatus Augustinus alter, & Lingua Augustini.

Idem Hugo in annotationibus elucidatoriis super Cœlestem Hierarchiam S. Dionysij, lib. 8. & cap. 9. In quibus omnibus liberi arbitrij potestas apparet, quia sine coactione homo, siue ad bonum adiutus, siue ad malum permissus, propria voluntate inclinatur. Hoc est, quod sequitur: Neque enim coactum habemus vitam. Voluntas enim rationali creatura dari potest libera; sed cogi omnino non potest. Et sicut in nostra potestate non est, vt diuine illustrationis donum nobis offeratur, ita non nisi in nostra potestate est, vt oblatum suscipiatur. Nam aliquando, & cum nolimus, offertur; sed nunquam suscipitur, nisi cum volumus. Et cum volumus quidem, à Deo volumus, quia donum Dei est voluntas bona. Cum autem nolimus, à nobis nolimus, quia nolle nihil aliud est, quam non velle: quod defectio boni est ad non esse, & nihil, quod sine ipso factum est. Ponderentur verba illa, Et sicut in nostra potestate, &c. nam priora tradunt responſionem nostram ad primam quæstionem, & posteriora ad secundam. Et cum posterioribus iungantur illa eiusdem Hugonis, de quibus in sect. 232. cumque vtriusque ab a. Anselmi Cantuariensis, vel Anselmi Laudunensis, vel Guillelmi Parisiensis, vel Petri Babyon super Matthæum, cap. 6. vers. 10. transcripta iam à me in 1. parte.

2617 Iulianus Pomerius lib. 1. de Vita contemplatiua, cap. 3. scribit: Indignum, quod inter istos homines, iniustusque futurum dicimus, inter sanctos Angelos, & imundos credimus factum. Nam cum essent vtrique sine peccato creati, & ad seruandum Deo feliciter instituti, eorum quidam voluntate propria deprauati noluerunt permanere quod facti sunt: sicut è contrario voluntatis sanctorum Angelorum fuit, quod malis sponte cadentibus, ipsi in sua dignitate permanserunt. Quæ comparatio satis ostendit, sanctos Angelos permansisse voluntatis propriæ determinatione, sicut & eadem defecerunt improbi, nolentes perseuerare, cum posset; sed ita quidem, vt priores adiuti sint diuinâ gratiâ, & eaque speciali. Eodem sensu S. Basilus in fine homiliæ, quod Deus non sit author malorum, tractat eandem comparisonem, & adijcit aliam cum homine, inquit: Vnde iniquus est homo? Ex ipsius libera voluntate. Vnde malus diabolus? Ex eadem penitus causa. Habebat enim & ipse liberam vitam, & instam sibi potestatem aut Deum sequendi, aut à bono discedendi. Gabriel Angelus à Deo iugiter sterit. Satan item Angelus ex ordine suo profusus cecidit. Et illum propria voluntas in celo reuincit, hunc verò voluntatis libertas calo deiecit. Poterat enim & ille à Deo deficere, & iste non excidere. Sed illum insatiabilis dilectio Dei seruauit; hunc à Deo relictum esse ostendit per peccatum alienatio. Nota quemadmodum libera vita, insita potestas, propriaque voluntas prauenta Dei gratiâ retineatur in cœlo Gabrielem, sicque vt potuerit deficere, frustrando gratiam acceptam; & Diabolus qui excidit, potuerit stare, non frustrando eam.

2618 Alfonsus Toftatus suppar PP. sapientiæ prodigium, & Salmantinae Academiæ maximum decus, respondet vt nos ad quæstionem primam, & secundam in suis 80. & 81. super cap. 11. Iosue. Nam in 80. ait: Directè non est salus nostra in manibus nostris, vel immediatè, vt melius dicatur; quia

quia salus non est sine gratia. Ipsa autem à Deo datur. Ergo salus nostra non est in manu nostra. Est tamen secundariò salus nostra in potestate nostra, quia quancumque voluerimus, poterimus habere salutem, quæ est per gratiam. Pro quo sciendum, quid gratia, quæ nos facit gratos Deo, & dignos vitâ æternâ, habendo ipsam, vocatur gratia gratiam faciens. Et ista habetur ab homine per conuersionem in Deum per aliquem motum contritionis de peccatis, vel per aliquam dilectionem: sed iste motus non potest haberi, quia est opus bonum, nisi Deus mouerit nos. Et quia motus iste ex gratia fit, vocatur iste instinctus gratia pulsatrix, & præueniens, & ista semper assistit omnibus hominibus, pulsando eos vt moueantur ad bonum; & si assentiant huic motui, bonum operantur, atque recipiunt gratiam gratam facientem. Si verò recusant subdere se huic pulsatiua gratia, non recipiunt secundam gratiam, nec iustificantur. Ita in ea quæstione, & ferè ita ad cap. 21. Matthæi, quæst. 211. Cum autem negat, salutem nostram esse directè, vel immediatè in manibus nostris, fauet iis, quæ diximus ad primam interrogationem; vt & ad secundam, cum fatetur, esse secundariò in potestate nostra. Verba illa, & si assentiant, &c. altitunt gratiam præuenientem; quæ suapte naturâ indifferens sit, vt ei assentiat, vel dissentiat.

2619 Et licet in quæst. 81. scribat Toftatus: Gratia pulsatiua interdum fortis est, & interdum parua. Cum verò fortis mouet. Si autem parua fuerit, non mouet. Et sic quidam sunt, quos licet semper tangat gratia pulsatiua, tamen nunquam mouentur, quia remissè pulsantur. Interdum autem gratia pulsatiua ita fortis est, vt homines velut iniuitos trahat. Et tunc quicumque pulsatus ab illa mouebitur. Et est quemadmodum in amatoribus, qui interdum ita vehementer incitantur amore, vt magis furere, quam amare videantur. Et de ista gratia dicebat Christus, Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum, scilicet per gratiam pulsatiuam quasi iniuitum ferens; quos trahere est. Non ideo trahendus est Toftatus pro gratia prædeterminante physice. Hanc enim excluderat dicens ibidem, Gratia pulsatiua mouet; sed non urget. Et rursus, Gratia pulsatiua repugnari potest, etiamsi valde magna sit: nimirum repugnari potest metaphysicè, & physicè, quanuis non possit moraliter. Videantur dicta in num. 2558. Et sic intelligitur etiam S. Augustinus lib. de gratia, & lib. arb. cap. 5. atque 16. agens de efficacissimis vocationibus, qualis fuit quæ Paulum pulsauit, sed cui potuisse physice resisti, tradunt S. Chrysostomus in homil. de Conuers. S. Pauli, Author Commentariorum in Matthæum sub nomine S. Anselmi Cantuariensis, c. 6. vers. 10. Philo Carpathius in c. 6. Cant. vers. 3. alique PP.

2620 In eadem quæstione 81. sub finem proponit dubitationem Toftatus: Cum Deus gratiam pulsatiuam circa omnes exhibeat, quare quosdam ita remissè mouet, vt ex ea non moueantur in bonum? Cui dubitationi respondet, vt & nos: Quoniam abscondita sunt ab oculis nostris, soli Deo perfectè seruata cognitione horum, quæ circa nos agere vult. Huius sola causa est diuina voluntatis beneplacitum. Nec potest peccatorum magnitudo assignari causa, quia multi sunt in vita æterna, qui valde grauius peccauerunt multis, qui in gehenna tenentur. Sed illi ad extremum gratiâ pulsatrice proficiente in eis conuersi sunt; alij verò in malo perma-

nentes in Gehennali incendio mancipati sunt. Deus tamen in hoc differendè (idest discernendi in actu primo) rationem ex seipso sumit. Nam quosdam ex infinita largitate sua predestinat ab æterno esse conformes imagini Filij eius; ad Rom. 8. & isti licet in plurima mala inciderint, saluantur, quia Deus illis gratiam pulsantem exhibet sufficientem. Alij verò sunt, quos Deus non elegit; & hi, quamquam aliquando moueantur ab eo efficaciter, tamen non semper, sed ad vltimum non mouentur. Predestinati autem mouentur.

2621 S. Anselmus cap. 3. de casu Diaboli, latissime probat, & argutissime explicat, hunc non acceptasse perseuerantiam actualement, quia non voluit, & non quia Deus non dedit quiddam ex parte actus primi, aut applicationis requisitum, & sufficiens erat ad eam: simulque cap. 27. declarat non minùs ingenuosè, in Diabolo ante voluntatem deserendi iustitiam nihil præcessisse, quo impelleretur aliquatenus, aut attraheretur; sed ipsum sibi causam fuisse, ideoque voluisse, quia voluit. In cap. autem 24. de Concordia, doctrinam extendit ad hominem, & inquit: Homo habet in bonis, quod mala non sunt, quia cum posset deserere iustitiam, & mala facere, non deseruit, sed seruauit per liberum arbitrium, dante, & subsequente gratiâ. In malis verò hoc solum, quod mala sunt, quia ea sola propria, id est iniusta voluntate facit.

2622 Non abfinitet S. Prosper lib. 2. de vocatione gentium, cap. 9. aliàs 28. ait: Vniuersi, qui in fide, & dilectione permanent, à Deo donantur, ne in tentatione superentur, vt qui gloriatur, in Domino gloriatur. Ipsamque gloriam ipsidem, quibus eam impertit, adscribit; vt quauis auxilio Dei steterint, tamen quia in se habebant unde caderent; ipsorum sit meritum, quod steterunt. Igitur sicut qui crediderunt, inuuantur, vt in Fide manent; sic & qui nondum crediderunt, inuuantur vt credant. Et quemadmodum illi in sua habent potestate vt exeant; ita & isti in sua habent potestate ne veniant. Etque manifestum, quod diuersis, atque innumeris modis omnes homines vult Deus saluos fieri, & in agnitionem veritatis venire; sed qui veniunt, Dei auxilio dirigitur; qui non veniunt, suâ perniciâ relictantur. Hæc ibi, & gemina alia ex eodem cap. 9. aliàs 26. exarauit in 2. 2031. omniaque clamant pro solutione nostra ad secundam quæstionem.

SECTIO CCXLVIII.

Reditus ad S. Augustinum, & impugnatio cum interpretatione, tum retractatione, quæ excogitantur à quibusdam Anonymis.

2623 ET si sufficiebant testimonia, quæ ex S. Augustino collegimus in sect. 246. restat adhuc aliud dignum speciali consideratione. Igitur lib. 1. ad Simplicianum, quæst. 2. ait: Aliter præstat Deus vt velimus; aliter præstat, quod voluerimus. Vt velimus enim, & sumus esse voluit, & nostrum suum vocando, nostrum sequendo. Quod autem voluerimus, solus præstat, id est posse bene agere, & semper beatè viuere. Quibus breuissimis verbis complexus

complexus fuit reſponſionem ad primam, & ſecundam quæſtionem. Reuocat enim in Deum ſolum, quod det nobis per ſuam uocationem & gratiam poſſe uelle currere, & peruenire ad æternam ſalutem. Sed quod de facto uelimus currere, & operari ſalubriter, reuocat tum in Deum, tum in noſtrum arbitrium: in Deum quidem, quatenus ſolus, & gratis uocat nos; in noſtrum arbitrium, quatenus pro noſtra libertate, quam uoluit nobis illæſam relinquere, de ſicco ſequimur uocantem, quem non ſequi uocati quoque potuiſſimus. Quæſi diceret, ſufficientia auxilij (idem de efficaciâ in actu primo) à ſolo Deo eſt: ſed efficaciâ in actu ſecundo eſt à Deo poſſimum, ut dante illud ex ſua libertate, & ut principalis efficiencie opus ſalutare; à nobis, ut & efficientibus minus principaliter illud, & ut determinantiſſibus electiue ad eius exiſtentiã præ carentiã, uel præ opere contritiæ oppoſito.

2614 Ita S. Auguſtinus in eo Opere, quod ſcripſit iam Epicoſopus, & agens de quæſtione, in cuius ſolutione laboratum eſt quidem pro libero arbitrio uoluntatis humane, ſed uicit Dei gratia; ut ait lib. 2. Retract. cap. 1. Inuitatque in lib. de Bono perſeu. cap. 2. ut illud, eſt ſcriptum antequam Pelagianus hæreſis appareret, legatur à Maſſilienſibus, & uideant, num remanſerit aliquid, quo uocetur in dubium, gratiam Dei non ſecundum merita noſtra dari; & utrum ibi non ſatis egerit, etiam initium Fidei eſſe domum Dei; & utrum exiſ, que ibi dicta ſunt, non conſequenter eluceat, eſt non ſit expreſſum, etiam uſque in ſinem perſeuerantiam non niſi ab eo donari, qui nos prædeſtinauit in ſuum regnum, & gloriam. De eodem Opere inquit in lib. de Prædeſt. SS. cap. 4. continere quæſtionis ſolutionem ſecundum diuinarum Scripturarum ueritatem, quam Deus reuelauit ſibi, conuictio præcipue uerbis Pauli 1. ad Cor. 4. uerſ. 7. cum antea erraret putans, Fidem quã in Deum creditur, non eſſe donum Dei, ſed à nobis eſſe in nobis, & per illam nos impetrare Dei dona, quibus temperanter, & iuſtè, & piè uiuamus in hoc ſeculo. Neque enim Fidem putabat, Dei gratiã præueniri, ut per illam nobis daretur, quod poſceremus utiliter, niſi quia credere non poſſemus, ſi non præcederet præconium ueritatis. Ut autem prædicato nobis Euangelio conſentiremus, noſtrum eſſe proprium, & nobis ex nobis eſſe arbitratur, ut ſtatut fuerat in cap. 3. euſdem lib. de Prædeſt. SS.

2625 Quo etiam in cap. & lib. 1. Retract. cap. 23. refert quæ Præſbyter, & nondam Epicoſopus dixerat, correptus illo errore in Expoſitione quarundam propoſitionum ex Episto. ad Rom. cap. 60. Et inter ea, Quod ergo credimus, noſtrum eſt: quod autem bonum operamur, illius eſt, qui credentibus in ſe dat Spiritum S. Quæ proſectò non dixiſſet, ſi iam ſciret, etiam ipſam Fidem inter Dei munera requiri, que dantur in eodem Spiritu. Id iam ſciens, manifeſtante ſibi Deo, præſertim eam ſcripſit ad Simplicianum, protulit uerba, quæ actum ad Opere illo ad Simplicianum, tamque probato à ſe, quando aduerſus Maſſilienſes decertabat; & proinde ea debent audiri tanquam omnino experimenta mentem ipſius catholicam, & è diametro oppoſitam Pelagianifmo, atque Semipelagianifmo.

2626 Accedit, confirmari eademmet uerba à S. Doctore, tam in lib. 1. Retract. cap. 23. quam in c. 3.

de Prædeſt. SS. Nam utrobique poſt recantationem dictorum capite illo 60. Expoſitionis, ſubiungit: *Utrumque ergo* (nempe quod credimus, & quod operamur bonum) *noſtrum eſt propter arbitrium uoluntatis: & utrumque tamen datum eſt per Spiritum fidei, & charitatis. Neque enim ſola charitas, ſed ſicut ſcriptum eſt, charitas cum fide à Deo Patre, & Domino Jeſu Chriſto.* Ideſt, nunc etiam hauquaquam nego, noſtrum eſſe tum credere, tum operari bonum; nam ita poſtulat indemnitatis noſtræ libertatis. Sed tamen ſentio, utrumque ita eſſe noſtrum, ut non modò bona operatio, ſed etiam Fides ſit per Chriſti gratiam; quod de Fide inſiciabar olim: & Maſſilienſes in præſentiarum de Fide ſaltem imperfecta adblandiuntur priſtino meo, & retractato errori.

Proſequitur S. Doctore: *Et quod paulò poſt dixi, 2617 Noſtrum eſt enim credere, & uelle; illius autem dare credentibus, & uolentibus facultatem bene operandi per Spiritum S. per quem charitas diffunditur in cordibus noſtris, uerum eſt quidem, ſed eadem regulã. Et utrumque ipſius eſt, quia ipſe præparat uoluntatem: & utrumque noſtrum, quia non fit, niſi uolentibus nobis.* Ideſt, credere, & bene operari eſt noſtrum propter determinationem electiuiam noſtræ uoluntatis; ſed ſimul, & principalis eſt Dei, nedum quod bene operatur, ſed etiam quod credamus, quã non modò ad bene operandum, ſed & ad credendum præparat, electiuique uoluntatem noſtram per ſuam gratiam, utque uel ad credendum agnoſcitur iam a me neceſſaria. *Ac per hoc quod etiam poſtea dixi, quia nec uelle poſſumus, niſi uocemur; & cum poſt uocationem uoluerimus, non ſufficit uoluntas noſtra, & curſus noſter, niſi Deus uires currentibus præbeat, & perducatur quò uocat. Ac deinde ſubiunxi, Manifeſtum eſt ergo, non uolentis, neque currentis, ſed miſericordiæ Dei eſſe, quod bene operamur: ueriffimum, ſed parum de ipſa uocatione diſſerui, que fit ſecundum propoſitum Dei.* Quibus uerbis monet, ipſam etiam gratiam, cuius conſeſſio ad bene operandum fit à Deo ſecundum propoſitum & electionem ad uitam æternam, non fuiſſe à ſe tam pro dignitate declaratam, quam oportebat & quàm poſtea penitus, exquiliuque cognouit. Quã ex notiã dixit libro de natura & gratia, cap. 64. *Ad ipſum arbitrium pertinet, uocantem audire, & credere; & ab eo, in quem credit, non peccandi adiutorium poſtulare. Nam: per charitatem Dei futuri ſunt ſimiles Deo, qua diſſiſa eſt in cordibus noſtris: non nature poſſibilitate, nec libero arbitrio, quod eſt in nobis; ſed per Spiritum S. qui datus eſt nobis.*

Præterea in cap. 5. libri de Prædeſt. SS. confirmantur eadem ipſa uerba. Nam ibi ſcribit S. Doctore: *Illã natura, in qua nobis data eſt poſſibilitas habendi Fidem, non diſcernit ab homine hominem; ipſa uerò Fides diſcernit ab infideli fidelẽm. Ac per hoc ubi dicitur, Quis enim te diſcernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Quiſque audet dicere, Habeo ex meipſo Fidem, non ergo accepi, proſectò contradicit huic apertiffima ueritati. Non quia credere, uel non credere, non eſt in arbitrio uoluntatis humane. Sed in electis præparatur uoluntas à Domino. Ideo ad ipſam quoque Fidem, qua in uoluntate eſt, pertinet, Quis enim te diſcernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Aduertit S. Doctore, concedendum eſſe, quod credere, uel non credere eſt in arbitrio uoluntatis*

SECTIO CCXLIX.

Procedit penſum propoſitum in titulo Seſtionis anterioris.

2629 Præfatum pronuntiatum, *Credere, uel non credere eſt in arbitrio uoluntatis humane, ſi præcedat præparatio eius à Domino, familiare ex S. Auguſtino dicenti libro de Spiritu & litera, cap. 34. Conſentire, uel diſſentire propria uoluntatis eſt.* Ruſſus: *Proſectò & ipſum uelle credere Deus operatur in homine, & in omnibus miſericordia eius præuenit nos: conſentire autem uocationi Dei, uel ab ea diſſentire, ſicut dixi, propria uoluntatis eſt.* Libro 2. de actis cum Felice Manichæo, cap. 4. *Habet unusquisque in uoluntate, aut eligere (cum Dei gratia) qua bona ſunt (conducentiaque ad ſalutem æternam) & eſſe arbor bona; aut eligere qua mala, & eſſe arbor mala.* Lib. de Gratia Chriſti, cap. 14. *Quis non uideat, & uenire quemquam, & non uenire arbitrio uoluntatis? Sed hoc arbitrium poteſt eſſe ſolum, ſi non uenit; non autem poteſt, niſi adiutum eſſe, ſi uenit.* Lib. de Bono uoluntatis, cap. 17. *Noſtrum eſt uelle; ſed uoluntas ipſa etiam monetur, ut ſurgat; & ſanatur, ut ualeat; & dilatur, ut capiat; & impletur, ut habeat.* In homilia 12. ex 50. *Dat Diabolus conſilium (in malum) ſed Deo auxiliante, noſtrum eſt uel eligere, uel repudiare quod ſuggerit.* Legeat lib. 1. Retract. cap. 9. & 22. Poſt S. Doctorem uſurparunt idem ſententiam S. Fulgentius lib. de Prædeſt. & gratia, cap. 9. cuius uerba dedi in num. 268. Gennadius lib. de Eccleſiaſticis dogmatibus, cap. 21. alique hunc uerbatim reddentes, quorum memini ex num. 2387. uſque ad 2392. ut omittam ceteros paſſim in hoc Opere citatos, apud quos inuenitur ſub uerbis æquiualentibus.

2630 Et hæc ad illuſtrationem uerborum illorum Auguſtinianorum, ut uelimus, & ſuum eſſe uoluit, & noſtrum; ſuum, uocando; noſtrum, ſequendo. Quæ habita fuerunt ante oculos ab Epicoſopis Africanis apud Sardiniam exulibus, & iuxta ea ſcripſerunt in Episto. Synodica ad Orientales Catholicos de gratia ſentientes: *Quod uos dicitis, Solã Dei miſericordiã ſaluari hominem; illi autem (nempe Pelagianus, aut Semipelagianus) dicunt, Niſi quis propria uoluntate cucurrerit, & elaborauerit, ſaluus eſſe non poterit: dignè utrumque tenetur, ſi rectus ordo ſeruetur diuina miſericordiæ, & uoluntatis humane, ut illa præueniat, hæc ſequatur: ſola Dei miſericordiã initium ſalutis conferat, cui deinde uoluntas humane cooperatrix ſua ſalutis exiſtat: ut miſericordiã Dei præueniens uoluntatis humane dirigat curſum, & humane uoluntas obediens, eadem miſericordiã ſubſequentem, ſecundum intentionem currat ad brauium: ex Dei miſericordiã ſibi eſſe donum curſus, ac laboris agnoſcat, nec ſit ingrata miſericordiã, per quam ſalutis accipit initium, ut per ipſam perueniat ad plenum ſempiternæ ſalutis effectum, quia tunc erit bona, ſi Dei præueniatur dono; & tunc permanebit bona, ſi eius non deſtituat auxilio.* Sic PP. Africanus, quorum unus erat S. Fulgentius, & in quorum uerbis, *Et illa præueniat, hæc ſequatur,* &c. alluditur ad ea alia Auguſtiniana.

2631 Ideo, reſponderi poſſe ad S. Auguſtini elucidatum locum, intendi ibi, quod uelle liberum ſalubre, & conduens ad uitam æternam, ſit noſtrum formaliter ratione determinationis formalis conſiſtens in actu ipſo libero uolendi; ſed ſupponens determinationem cauſalem à Deo uocante; quã ratione ſuum eſt illud uelle. Inde Gonetus tom. 4. diſp. 6. art. & §. 7. pag. 670. conqueſtus de impoſtura ſentendi, uoluntatem noſtram non determinare ſe, ait Thomiſtas quidem aſſerere, illam à Deo, ut primo libero, determinari; ſed tamen non negare, eandem ut ſecundum liberum, determinare ſe: proindeque ab ipſis diſtingui duplicem determinationem, unam cauſalem, quæ eſt à ſolo Deo applicante uoluntatem noſtram ad operandum; alteram formalem, quæ eſt effectus prioris, procedenti- que à Deo, & à uoluntate noſtra ſimul operantibus.

Vnde etiam Anonymus cap. 15. Vanitatis, pag. 172. allegantibus Noſtris pro ſe Dominicum Sotum in uerbis adductis num. 2610. alioſque Theologos, imò & PP. ſimiliter loquentes, occurrunt inquiring, [rationem, ſeu cauſam diſtinguendi illum qui conuertitur, ab eo qui non conuertitur, eſſe duplicem. Vna eſt remota, uniuersalis, & prima: altera eſt proxima, particularis, & propria. Hæc eſt conatus, ſeu conſenſus liberi arbitrij, qui cum uitalis ſit, ſeu opus vitale, neceſſe eſt quod cauſam proximam, particularem, & propriam uitalem habeat. Altera, ſcilicet prima, & uniuersalis, dupliciter conſideratur, uel propterea eſt in Deo, uel propterea eſt in creatura. In Deo nihil aliud eſt, quàm diuinum decretum de conuerſione iſtius præ alio, antecedens omnem futuri conſenſus præuentionem. In creatura eſt ipſius decreti æterni exequutio temporalis, quæ ſit per gratiam à Deo datam efficaciter, ſeu realiter, & phyſicè cauſatiuam conuerſionis in iſto, & non in alio. Et hoc eſt, quod euincunt Thomiſte per illa uerba Pauli, *Quis enim te diſcernit?* Neque enim illis negat Apoſtolus; quod à uoluntate creata, tanquam à cauſa proxima efficienter procedat conuerſio, quã unus formaliter diſcernitur ab alio; ſed ſolum intendit, & declarat, quod prima iſtius conuerſionis cauſa ſit gratia diuina, quæ uoluntatem iſtius præ alio applicat ad conuerſionem.] Hactenus ille.

2633 Sed non ſatisfacit reſponſio; nam S. Auguſtinus docens, uelle eſſe noſtrum, ſequendo; non intendit, quod uelle ſit noſtrum ratione actus, quem præciſè eliciat uoluntas noſtra; ſed quem eliciat liberè cum indifferentia actiua, & electiue. Etenim primo ſenſu eſſe noſtrum, competit non minus actiui neceſſario, quàm libero uolendi: & S. Doctore agit de hoc, quatenus præ illo, & ſpeciali de titulo eſt noſter; ſeu quatenus ita hic à noſtra uoluntate elicitur, ut eo ipſo inſtanti, & loco, quo elicitur, & ſub omnibus prærequiſitis ad ſui exiſtentiã poterit non elici; proindeque quando, & ubi per eum ſequimur Deum uocantem,

tem, poterimus non sequi abstinendo ab eo. Quæ doctrina quo pacto subsistet, si supponatur determinatio à Deo causalis, antedecenterque inevitabilis ad sequendum ipsum vocantem? Quo etiam pacto non erit suum tantum, quod velimus, sequendo se, ita vt velle sequi sit necessarium, & non liberum nobis?

2634 Hinc ad querelam Goneri dico, nos exinde, quodd Thomistæ affirmant, voluntatem nostram determinari antedecenter, & inevitabiliter à Deo, vt ipsum vocantem sequatur potius, quam non sequatur, ab inferre absurdo, illam non determinare electiue se ad sequendum. Quod absurdum quomodo ipsi eugent, intelligere nunquam possumus. Audimus etiam ex ipsis, & cum ipsis fatemur, Deum esse primum liberum, & voluntatem nostram esse secundum liberum. Sed non assequimur, quo pacto hæc partes agat secundi liberi, & determinantis electiue se ad sequendum Deum vocantem, si à primo libero antedecenter, & inevitabiliter determinetur ad sequendum. Non item negamus, ipsos distinguere determinationem vnam, quæ causalis sit, & à solo Deo; alteram, quæ formalis sit, libera, & electiua, causataque à priori, & à Deo, atque à voluntate nostra simul operantibus. Sed contendimus, non distinguere bene; semel enim adstructa determinatione causali, & à solo Deo, quæ sit antedecens, & inevitabilis ad sequendum eum vocantem, non percipimus, restare locum liberæ, electiueque determinationi voluntatis nostræ, vt potius sequamur, quam non sequamur. Dabitur quidem determinatio formalis consistens in actu volendi, causato à Deo, & à voluntate nostra; sed qui fiet, vt detur determinatio libera, electiuaque respectu voluntatis nostræ? Anne datur in Beati voluntate Deum volente & amante per formalem determinationem volitionis & amoris, in qua præcedit determinatio causalis, quæ est à solo Deo applicante inevitabiliter eam ad volitionem, & amorem sui?

2635 Hinc etiam ad Anonymum repono, nos non esse tam truncos, & stipites, vt non intelligamus, quod si vna conueritur, & non alius, interueniat causa proxima, particularis, & propria conuerfionis, qui sit actus, seu opus vitale. Sed quod disquirimus est, quænam sit eo modo causa conuerfionis, qui sit non præcisè actus, seu opus vitale (vti esset conuersio necessaria,) sed qui etiam sit actus, seu opus vitale liberum, & electiuum? Non valeamusque concipere conuerfionem huius conditionis, si præeat ineluctabiliter quid inferens cum connexionem essentiali conuerfionem. Quare si adstruatur causa remota, vniuersalis, & prima, siue provt est in Deo ratione impedibilis decreti de conuerfione, & præconatenati essentialiter cum hac, siue provt in voluntate creata est ratione gratiæ pariformiter inevitabilis & præconnexæ, oculis videretur nobis ostium ad defendendam causam proximam, particularem, & propriam conuerfionis, quæ sit actus, seu opus vitale, liberum, & electiuum in voluntate creata. Tandem qualiter Thomistæ interpretentur verba illa Pauli, *Quis enim re discernit? de causa remota, vniuersali, & prima applicante prædeterminatiue ad conuerfionem voluntatem vnam præ alia, non ignoramus: sed hoc modo non esse exponenda probauimus ex sectione 178. exindeque præcipue confirmamur*

in repellenda interpretatione Thomistarum, quod alioqui discretio, quæ ab ipsis dicitur formalis, & procedens à voluntate creata, tanquam à causa proxima efficiente, non esset huic liberæ, & electiua; cum tamen per Deum tanquam causam remotam, vniuersalem, & primam discretio, de qua Paulus, sic explicari debeat, vt ea alia formalis discretio per voluntatem creatam tanquam causam proximam, particularem, & propriam, remaneat libera, atque electiua, & non transeat in necessariam.

2636 Alter Anonymus in Scientia Media ad examen reuocata, cap. & art. 1. §. 3. num. 14. agnouit fauentia nobis esse illa S. Augustini verba lib. 1. ad Simplicianum, quæst. 2. *Vt velimus, & summe esse voluit, & nostrum: suum vocando, nostrum sequendo.* Sed vult [fuisse prolata à S. Doctore secundum errorem, quo ante Episcopatum tenebatur, & quem postea in eodem loco refutauit. Sciendum enim est, S. Augustinum aliquando credidisse, quod Deo vocanti ad bene viuendum, voluntas non ex inspiratione diuina, sed ex propria libertate vellet viuere bene. Hic error fuit semipelagianorum, qui dicebant, necessariam quidem esse vocationem Dei; non tamen ex inspiratione diuina hominem habere voluntatem credendi, sed ex propria libertate, sicut & voluntatem bene viuendi, cui postea Deus præstaret bonam vitam, conferendo artem, & industriam bene viuendi. Iuxta quem errorem processerunt verba illa affirmantia, esse aliquid nostrum in operatione gratiæ, seu in actibus liberis conducentibus ad vitam æternam.] Anonymus autem totus in eo occupatur, vt nihil nostrum admittatur.

2637 Quæ persuasione imbutus instruit primam aciem contra Scientiam Mediam argumento hoc demonstratiuo in §. 1. num. 4. vsque ad 21. §. 4. Scientia Media affirmat fore, vt esset à libero arbitrio creato aliquid, quod non esset effectiue à gratia. Esset enim ab illo Petrum v. g. determinare se ad amandum Deum super omnia; quod quidem non esset effectiue ab hac. Ergo Scientia Media est gratiæ inimica. Eo namque ipso gratia esset ex operibus, contra Apostolum ad Rom. 11. vers. 6. dicentem: *Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia.* Quippe daretur gratia dependenter à liberi arbitrij creati determinatione præsupposita ad ipsam gratiam. Tanti habuit istud enthymema Anonymus ille, vt concludat art. 2. dicens: [Quapropter in Domino confidimus, Patres Societatis eo conuictos confessuros gratiam prædeterminantem physicè; speramusque, vt si imago primi seculi gloriam, & splendorem Societatis mundo enarravit, imago secundi seculi eius humilitatem celo annuntiabit, quæ vt purioris doctrinæ Antistites veneraretur, deseruerit hesternæ Ludouici Molinæ commenta.]

2638 Cæterum euidentis est ex dictis in Sectione con- finii, verba illa S. Augustini non fuisse Pelagianica, neque Semipelagianica, neque retractata, sed potius confirmata à S. Doctore, quando ultimo dimicauit aduersus Semipelagianos, necnon ab Africanis PP. posterioribus, & doctrinam ipsius in libris de Prædest. SS. & de Bono perseu. sectantibus, vt qui ad Orientales rescripserint: *Pra omnibus studium gerite, libros S. Augustini, quos ad Prosperum, & Hilarium scripsit, memoratis fratribus legendos ingerere. Quorum mentionem*

rem B. memoria Hornisda; Sedis Apostolice gloriosus Antistes, in epistola quam consulenti se Sancto Fratri, Consecratorique nostro Possessori rescripsit, cum magno præconio Catholica laudis inseruit, cuius hæc verba sunt: *De arbitrio tamen libero, & gratia Dei, quid Romana, hoc est Catholica, sequatur, & seruet Ecclesia, licet in variis libris Beati Augustini, & maxime ad Prosperum, & Hilarium possit agnosci, tamen & in scriptis Ecclesiasticis expressa capitula continentur.*

2639 S. etiam Prosper instructus libris illis S. Augustini confirmavit eadem verba cap. 2. alias 3. contra Collatorem, de quo ait: *Inter initia distributionis à veritate pietate non dissonat, & in isto honorari præconio mereretur, nisi præcipiti, tenoque progressu ab inchoata reititudine deuiaret. Nam post comparationem agricolæ, cui formam sub gratia, ac fide videntis aptauit, & cuius infructuosum dixit esse laborem, nisi per omnia Dei auxilio iuaretur, intulit definitionem Catholicissimam dicens: Quibus manifestè colligitur, non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium, qui nobis & initia sancta voluntatis inspirat, & virtutem, atque opportunitatem eorum, quæ rectè cupimus, tribuit peragendi. Hic, ne quis putaret, nihil superesse, quod per liberum ageretur arbitrium, non irrationabiliter adiecit, quo probaret, non auferri illud his donis, sed potius roborari, nisi reuolutum ad iniquitates suas, ab auxilio Dei se malis auertere. Nostrum verò est, vt quotidie ardentem nos gratiam Dei humiliter subsequamur, &c. Hæc Cassianus, & illa Sanctus Prosper, vocans Catholicissimam, definitionem Cassiani contentam in verbis prioribus, & non irrationabilem appendicem verborum posteriorum conformium cum eis aliis Sancti Augustini, appositamque ex eodem fine, quo nos verum esse contendimus, nostrum esse sequi Deum vocantem, subsequique humiliter gratiam Dei trahentem; scilicet vt et si Deus per suam gratiam sit principium præueniens, & aliuans cogitationum, & actuum nostrorum bonorum, superest adhuc, quod per liberum nostrum arbitrium cum eadem gratia agatur, nempe vt determinet se electiue, concurrente effectiue gratiæ ad eandem determinationem.*

2640 Itaque in eo præcisè additamento Cassiani, concordati cum verbis S. Augustini, non dignouit S. Prosper errorem Semipelagianicum, sed doctrinam Catholicissimam, aut saltem non irrationabilem. Progreditur S. Prosper, & pauld post, recitatis subsequenter Cassiani verbis, inquit in cap. 2. alias 4. *Iam hic quasi per inscrutabilem diuersitatem introducitur definitio, quæ docetur, multos ad gratiam venire sine gratia; & hunc affectum petendi, querendi, atque pulsandi habere quosdam de vigilantia liberæ voluntatis. Quæ tamen in aliis tantæ auersione obacata perhibetur, vt nullis cohortationibus sit reuocabilis, nisi per vim trahentis inuicta ducatur. Cito ergo hic disputator præmissa definitionis obliuiscit. Cito à sententia sua instabilitate, & leuitate discessit. Dixerat enim, regulariter non solum actuum, sed etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium. Et ne hoc de doctrina extrinsecus adhibita deberet intelligi, vigilanter addiderat, Qui nobis & initia sancta voluntatis inspirat, &c. Doctore Catholice, cur professionem R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

tuam deseris, cur ad famosam falsitatis caliginem, relicta serenissima veritatis luce, deuolueris?

Huic verborum Sancti Augustini confirmatio- ni ex Sancto Prospero subnectere possem alias ex Sancto Gregorio Nazianzeno Orat. 31. quem S. Doctorem Sanctus Augustinus lib. de Bono perseu. cap. 19. allegat contra Semipelagianos, Ex S. Ambrosio Serm. 10. in Psalm. 118. ad vers. 4. quem S. Doctorem opponit Semipelagianis Sanctus Augustinus ibidem cap. 8. 13. 19. & 23. lib. de Gratia Christi, cap. 44. & seq. necnon epist. 107. Ex Sancto Hilario Pictauiensi in Psalm. 118. vers. 104. & 124. cuius laudes celebrat Sanctus Augustinus sæpe in libris aduersus Pelagianos. Ex S. Optato Mileuitano lib. 2. aduersus Parmenianum. Prædicant eum S. Augustinus lib. 1. contra Parmeniani epistolam, cap. 3. lib. 2. de Doctrina Christiana, cap. 40. S. Fulgentius lib. 2. ad Monimum, cap. 13. Ex Sancto Diadocho de Perfectione spiritali cap. 93. Ex Sancto Basilio in exhort. ad Baptisum, & in homil. de Penit. Ex Hilario Diacono ad Philipp. 2. vers. 13. quem Hilarium, & cum sancti titulo profert aduersus Pelagianos Sanctus Augustinus lib. & cap. 4. contra duas epistolas ipsorum. Ex Eusebio Cæsarensi apud Theodoretum in cap. 26. Isaia. Ex Sancto Macario Agyptio homil. 4. & 37. Ex Sancto Ephrem Edesseno in Confessione, & reprehensione sui ipsius. Ex Sancto Ildoro Pelusiota lib. 4. epist. 171. lib. 2. epist. 72. Ex Sancto Eucherio Lugdunensi, vel quocumque alio antiquo Patre sub eius nomine, homil. 9. & 11. de Paschate. Ex Sancto Dorotheo Archimandrita Doctrina 10. num. 2. Doct. 11. num. 1. Ex S. Damasceno lib. 2. Fidei Orthodoxæ, cap. 29. Ex Valeriano Comeliensi homil. 11. & 16. Occasione veteris huius Patris vindicandi ab impacta per Nicolaum Chichonum calumnia de Semipelagianismo collegit ceteros præcitatos, & complures alios, exarantique eorum verba æquipollentia Augustiniani sapientissimus, & eruditissimus Theophilus Raynaudus: in cuius Disquisitione Theologica pro Valeriano legi possunt.